附件1

社会保险费委托代征协议
(适用商业银行和信用社)

赣税社保委〔2019〕  号
甲方（委托单位）：
地           址：
乙方（受托单位）：

地           址：

为加强社会保险费征收管理，提高征缴工作效率，降低征缴成本，规范社会保险费委托代征管理，甲、乙双方经协商于    年   月   日签订如下社会保险费委托代征协议。

一、甲方依据国家税务总局有关要求和国家税务总局江西省税务局、江西省人力资源和社会保障厅等部门关于做好江西省城乡居民基本养老保险和城乡居民基本医疗保险征收管理的有关规定，委托乙方代征社会保险费。
二、乙方代征社会保险费的范围包括：
年满16周岁（不含在校学生），非国家机关和事业单位工作人员以及不属于职工基本养老保险覆盖范围的城乡居民缴纳的城乡居民基本养老保险费。
不属于城镇职工基本医疗保险制度覆盖范围的各类全日制普通高等学校（包括民办高校）、科研院所中接受普通高等学历教育的全日制本专科生、全日制研究生，中小学阶段的学生（包括职业高中、中专、技校学生），少年儿童和其他非从业居民缴纳的城乡居民基本医疗保险费。
三、甲方的权利和义务：
（一）甲方的权利
1.甲方有权依照国家法律、法规、规章等有关规定对乙方代征工作进行指导。
2.甲方有权随时监督、管理、检查乙方代征社会保险费的情况。

（二）甲方的义务
1.甲方应当向乙方提供代征社会保险费所需必要的征收明细信息，包括：姓名、身份证件号码、应缴费额、所属时期、缴费期限等信息。
2.甲方应当根据乙方开具缴费证明的需求，向乙方提供受托代征费款所需的缴费凭证。
3.因国家法律、法规、规章的废止或修订致使本协议失效或部分失效时，甲方负有及时通知乙方更改或者终止协议的责任。

4.甲方应当根据乙方的代征手续费结报申请，审核后支付委托代征手续费。
四、乙方的权利和义务：
（一）乙方的权利
1.乙方有权根据国家相关法律、法规及本协议的规定向甲方申请委托代征手续费。
2.乙方所取得的委托代征手续费应单独核算，计入本单位收入，用于代征社会保险费业务的办公设备、人员成本、信息化建设、宣传培训、耗材、交通费等管理支出。
（二）乙方的义务
1.乙方应提供柜面、手机客户端、网站等多元化缴费渠道，并为缴费人提供缴费档次或缴费基数变更、扣款协议签订、缴费提醒等便捷的缴费服务。

2.乙方采取批量扣款方式代征社会保险费的，应当根据甲方提供的社会保险费征收明细信息，提醒缴费人按时预缴费款，并于缴费截止日期后   工作日内将未缴费的缴费人信息报告甲方。同时，根据甲方的要求按时反馈已缴费的缴费人明细信息。
3.乙方应当据实向缴费人开具缴费凭证，保证所有项目内容真实有效。
4.乙方应当按照要求开设社会保险费专户，专户专用，专账管理，依法将代征的费款及时足额缴入财政“待报解社会保险费”专户或国库，不得提取现金，不得截留挪用，不得以任何形式向缴费人收取代征手续费和代开收据手续费。
5.乙方应当确保已划扣、未入国库资金的安全，实行按日报解费款。
6.乙方应当根据甲方的需求定期反馈已完成代征的社会保险费情况，具体内容应当包括：姓名、身份证件号码、实缴费额、所属时期、缴费期限等信息。
7.乙方不得将其受托代征的社会保险费事项再行委托其他单位、组织或个人办理。

8.乙方在代征社会保险费时，不得搭售、推销商业保险、基金、理财产品等各类金融产品或其他商品。
9.乙方应妥善保管社会保险费征收明细信息，确保信息安全，不得用于代征之外的其他用途。
五、委托代征手续费的支付
（一）支付时间：乙方应于每年3月31日前向甲方提出支付委托代征手续费的申请。甲方收到申请并审核无误后，待预算批复后，按照有关财务规定支付委托代征手续费。

（二）支付方式：银行划转。
户名：
账号：
开户行：
开户行号：
（三）支付标准：

商业银行和信用社采取“待报解社会保险费”专户汇总后缴入国库的，办理实时扣费、批量扣费、退费业务的，按规定标准支付手续费；办理银行端查询缴费业务、通过POS机刷卡和现金办理缴费业务的，按规定标准支付手续费。
商业银行和信用社采取直接缴库方式缴入国库，并已按照有关办法取得横向联网手续费的，不得按照前款标准支付手续费。
六、有下列情形之一，可以中止或部分中止协议：

（一）乙方在代征社会保险费过程中遇特殊情况，乙方已经报告甲方，甲方同意中止协议的；

（二）双方商定的其他中止协议的情形。
协议中止期满后，或中止事件消失，由甲乙双方协商继续履行协议或者终止协议。
七、有下列情形之一的，委托代征协议终止：
（一）协议期满；
（二）因国家法律、法规、规章等规定发生重大变化，需要终止协议的；
（三）甲方被撤销主体资格的；
（四）乙方发生合并、分立、解散、破产、撤销、注销或者因不可抗力发生等情形，需要终止协议的；
（五）乙方有弄虚作假、不依法按约履行义务、严重违反相关法律法规的行为，或者出现其他严重违反协议的行为；
（六）双方商定的其他终止协议的情形。
终止委托代征协议的，乙方应当自委托代征协议终止之日起   个工作日内，向甲方结清代征的费款，缴销代征业务所需的收据。甲方应当根据乙方的申请及时结清委托代征手续费。
八、违约责任：
（一）任何一方违反本协议，另一方有权按照本协议或者有关法律规定要求违约方履行义务或者单方面终止协议，违约方应向守约方承担违约赔偿责任。

（二）因乙方责任造成国家社会保险基金损失及缴费人权益损害的，由乙方承担相关法律责任。
（三）乙方未按规定代征社会保险费，未按照规定开具收据的，未按规定时间解缴费款的，甲方有权根据情节轻重，扣减委托代征手续费。
九、本协议未尽事宜，按照相关法律、法规规定处理。因本协议发生的争议，任何一方均有权依法向甲方所在地的人民法院提起民事诉讼解决。

十、本协议经甲乙双方盖章后生效，有效期限   年（不得超过三年），自    年   月   日起至    年   月   日止。
十一、本协议书一式两份，甲方一份，乙方一份。
甲方 （签章）             乙方 （签章）

 法定代表人：              法定代表人：

        年  月  日                     年  月  日
PAGE
- 7 -